Governo do Estado de São Paulo

FAMEMA - Faculdade de Medicina de Marília
Secretaria Graduação

EDITAL

Nº do Processo: 141.00002968/2024-32

Assunto: Sisu - Sistema de Seleção Unificada - 1ª edição de 2025

EDITAL DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU 2025

CURSO DE ENFERMAGEM - 2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS POR MEIO DO
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) PARA INGRESSO
EM 2025, NO CURSO DE ENFERMAGEM.

A Faculdade de Medicina de Marília - FAMEMA, por meio da Diretoria Geral e da Diretoria de Graduação, no uso
das suas atribuições, considerando o disposto na Portaria Normativa MEC n.º 21, de 05 de novembro de 2012 e
suas alterações, o Edital n.º 35, de 23 de dezembro de 2024 e a deliberação da Congregação da FAMEMA, em
reunião realizada dia 7 de julho de 2022, TORNA PÚBLICO:

1 . A seleção às vagas do curso de enfermagem oferecida pela FAMEMA, disponibilizadas por meio do Sisu
referente à edição de 2025, de que trata este Edital, será efetuada exclusivamente com base nos resultados
obtidos pelos candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio – Enem - edição 2024. Além de participar da edição
de 2024 do Enem, o candidato deve obter nota acima de zero na prova de redação, conforme o disposto na
Portaria MEC n.º 391, de 7 de fevereiro de 2002, e não ter participado do referido Exame na condição de "treineiro".

2. Os candidatos interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela FAMEMA, para ampla concorrência e à
política de ações afirmativas (cotas), deverão verificar as informações constantes do Termo de Adesão da
Faculdade de Medicina de Marília - FAMEMA.

3. O referido Termo de Adesão está disponibilizado no endereço eletrônico
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php contendo as seguintes informações:

I. O curso participante do Sisu, com os respectivos períodos de ingresso e número de vagas;
II. A política de ações afirmativas (cotas), referente às vagas reservadas aos candidatos:
a) que tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental e Médio em escolas públicas, independente da
questão de cor ou raça (EP);
b) que tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental e Médio em escolas públicas, autodeclarados Pretos,
Pardos ou Indígenas (EP+PPI);

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 1

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

III. As notas mínimas estabelecidas pela FAMEMA para cada uma das provas do Enem;
IV. Os requisitos exigidos para ocupação de vagas destinadas às políticas de ações afirmativas;
V. Os documentos exigidos para a realização da matrícula dos candidatos selecionados.

4. O cronograma de inscrição, seleção e matrícula dos candidatos estabelecidos no Edital n.º 35, de 23 de
dezembro de 2024 e disponibilizado em https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php.

5. As vagas eventualmente remanescentes, ao final da CHAMADA REGULAR do processo seletivo do Sisu,
referentes à edição de 2025, serão preenchidas por meio da Lista de Espera disponibilizada pelo Sisu, de acordo
com o contido no item 7 do Edital n.º 35, de 23 de dezembro de 2024, conforme cronograma de execução e
convocações de chamadas anexo.

5.1. Para participar da Lista de Espera que trata o item 6 do Edital n.º 35, de 23 de dezembro de 2024, o candidato
deverá, obrigatoriamente, confirmar no Sisu o interesse à vaga, exclusivamente pela internet, por meio do endereço
eletrônico https://acessounico.mec.gov.br/sisu, no período de
26 de janeiro de 2025 até as 23 horas e 59 minutos de 31 de janeiro de 2025.

6. Para efeito de utilização da Lista de Espera serão mantidos os percentuais de preenchimento das vagas
reservadas para ampla concorrência e para as ações afirmativas, de acordo com a classificação dos candidatos.

7. Cabe ao candidato acompanhar as convocações, conforme cronograma de execução e convocações de
chamadas anexo, observando os dias e horários fixados pela FAMEMA, a serem disponibilizados no endereço
eletrônico https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php.

8. Compete, exclusivamente, ao candidato se certificar de que cumpre os requisitos estabelecidos pela FAMEMA,
para concorrer às vagas destinadas às políticas de ações afirmativas adotadas, sob pena de perder o direito à
vaga.

9. É de responsabilidade exclusiva do candidato, a observância dos procedimentos e prazos estabelecidos nos
editais e nas normas que regulamentam o Sisu, bem como, os respectivos dias e horários de atendimento na
FAMEMA e a apresentação dos documentos exigidos para a matrícula, de acordo com o Termo de Adesão
disponível no endereço eletrônico https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php.

10. É de responsabilidade de o candidato acompanhar, por meio do Portal Sisu, no endereço eletrônico
https://acessounico.mec.gov.br/sisu e no endereço eletrônico desta Instituição, as eventuais alterações no processo
seletivo do Sisu.

11. A inscrição do candidato no processo seletivo do Sisu implica o consentimento da utilização e da divulgação
dos dados referentes à sua participação no Sisu: notas e de todas as informações prestadas no Enem 2024.

12. A inscrição do candidato no processo seletivo do Sisu implica o conhecimento e a concordância expressa das
normas estabelecidas na Portaria Normativa MEC n.º 21, de 05 de novembro de 2012 e suas alterações, e nos
Editais publicados pela Secretaria de Educação Superior (SESu), em especial o Edital n.º 35, de 23 de dezembro
de 2024, bem como das informações constantes do Termo de Adesão da Faculdade de Medicina de Marília -
FAMEMA.

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 2

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Marília, na data da assinatura digital.

Prof. Dr. Carlos Alberto Lazarini

Diretor de Graduação

Prof. Dr. Valdeir Fagundes de Queiroz
Diretor Geral

ANEXO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E CONVOCAÇÕES DE CHAMADAS

PROCEDIMENTO PRAZO LOCAL

CHAMADA REGULAR

Resultado da
Chamada Regular

26/01/2025
Divulgação pelos endereços:

https://acessounico.mec.gov.br/sisu
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
1ª chamada

26/01/2025
A partir das 16h

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
1ª chamada

27/01 a 31/01/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília – SP

das 8h30min às 11h30min
e das 14h às 16h30min

Início das aulas 10/03/2025 A ser informado no ato da matrícula

LISTA DE ESPERA

Manifestação de interesse
para constar na lista de

espera do Sisu

26/01/2025 até às 23
horas e 59 minutos de

31/01/2025

Exclusivamente no endereço:
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Divulgação da lista de
espera do Sisu

A partir de 11/02/2025
Divulgação pelos endereços:

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Chamadas para Vagas eventualmente remanescentes

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

2ª chamada
11/02/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
2ª chamada

12, 13 e 14/02/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 3

https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

3ª chamada
18/02/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
3ª chamada

19, 20 e 21/02/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

PROCEDIMENTO PRAZO LOCAL

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

4ª chamada
25/02/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
4ª chamada

26 e 27/02/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

Início das aulas 10/03/2025 A ser informado no ato da matrícula

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

5ª chamada
10/03/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
5ª chamada

11 e 12/03/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
6ª chamada

14/03/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
6ª chamada

17/03/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
7ª chamada

19/03/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
7ª chamada

20/03/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
8ª chamada

24/03/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
8ª chamada

25/03/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 4

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

9ª chamada
27/03/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
9ª chamada

28/03/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
10ª chamada

01/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
10ª chamada

02/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
11ª chamada

04/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
11ª chamada

07/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
12ª chamada

09/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
12ª chamada

10/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
13ª chamada

14/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
13ª chamada

15/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
14ª chamada

17/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
14ª chamada

22/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
15ª chamada

24/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 5

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
15ª chamada

25/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
16ª chamada

29/04/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
16ª chamada

30/04/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
17ª chamada

05/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
17ª chamada

06/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
18ª chamada

08/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
18ª chamada

09/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
19ª chamada

13/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
19ª chamada

14/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
20ª chamada

16/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
20ª chamada

19/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
21ª chamada

21/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
21ª chamada 22/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 6

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Divulgação da lista de
convocados para matrícula

22ª chamada
26/05/2025

Divulgação pelo endereço:
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
22ª chamada

27/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min
Divulgação da lista de

convocados para matrícula
23ª chamada

29/05/2025
Divulgação pelo endereço:

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php

Matrícula
23ª chamada

30/05/2025

Secretaria de Graduação - FAMEMA
Avenida José de Grande nº 332 – Jd. Parati Marília –

SP
das 8h30min às 11h30min

e das 14h às 16h30min

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Lazarini, Diretor de
Graduação, em 27/12/2024, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Valdeir Fagundes de Queiroz, Diretor Geral,
em 31/12/2024, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0051147881 e o código CRC 736E9DBE.

Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)         SEI 141.00002968/2024-32 / pg. 7

https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.famema.br/ensino/SISU/sisu.php
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2025 (0051147881)